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Úvod

Odstoupení od smlouvy je jedním ze způsobu zániku závazku, kdy

nedojde k jeho řádnému splnění. K odstoupení od smlouvy se většinou přistupuje

ve chvíli, kdy není možné uzavření dohody o zániku závazku. V takovém případě

pak často dochází ke sporům, zda odstoupení od smlouvy bylo platné či ne, neboť

odstoupení od smlouvy má často značný zásah do ekonomické sféry smluvních

stran. S odstoupením od smlouvy mohou souviset také další práva, například

právo na zaplacení smluvní pokuty či náhrady škody. Dále mohou také nastat

problémy s tím, jak budou po odstoupení od smlouvy vypořádány vztahy mezi

smluvními stranami, a to zejména v případě, že již nejméně jedna ze stran alespoň

částečně plnila.

Cílem této práce je podrobně popsat a zanalyzovat úpravu odstoupení od

smlouvy obsaženou ve všeobecných ustanoveních o závazcích v občanském

zákoníku a poukázat na možné problémy týkající se zejména kogentnosti

ustanovení § 2001 občanského zákoníku, dle kterého lze od smlouvy odstoupit

pouze v případě, ujednají-li si to strany nebo stanoví-li tak zákon.

Diplomová práce bude rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola

bude věnována obecné úpravě zániku závazků, tedy zániku závazků splněním

a jiným způsobům zániku závazků.

Ve druhé kapitole se budu zabývat úpravou odstoupení od smlouvy dle

všeobecných ustanovení o závazcích v občanském zákoníku. Zaměřím se zejména

na obecnou charakteristiku institutu odstoupení od smlouvy, důvody a způsoby

oznámení odstoupení od smlouvy a v neposlední řadě také na účinky odstoupení

od smlouvy.

V následující kapitole budou popsány problémy, které se týkají smluvní

volnosti při sjednávání podmínek pro odstoupení od smlouvy. Zejména se

pokusím odpovědět na otázky, zda se mohou smluvní strany dopředu vzdát práva

na odstoupení od smlouvy a zda musí být podmínky pro odstoupení od smlouvy

stejné pro obě smluvní strany. Součástí této kapitoly bude také analýza situace,

kdy si strany sjednají určité podmínky pro odstoupení, ale nevyloučí podmínky

stanovené v zákoně. Je totiž otázkou, zda se pak na podmínky odstoupení od

smlouvy, které nejsou výslovně upraveny ve smlouvě, budou moci dát použít

podmínky stanovené zákonem.
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Poslední kapitola bude věnována zákonné úpravě odstoupení od smlouvy

u vybraných smluv. Zaměřím se především na zakázaná ujednání ve

spotřebitelských smlouvách dle § 1814 občanského zákoníku týkající se

odstoupení od smlouvy, dále pak na smlouvu o prodeji zboží v obchodě

uzavíranou se spotřebitelem, darovací smlouvu a kupní smlouvu o převodu

vlastnického práva k nemovité věci.
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1 Obecná úprava zániku závazků

Zánik závazků je v současné době upraven v §§ 1908-2009 občanského

zákoníku. Tak jako dříve (před 1.1.2014
1
), i dnes lze způsoby zániku závazků

rozdělit na dva základní druhy, a to na zánik závazků splněním a na jiné způsoby

zániku, tedy kdy ke splnění závazku nedojde. Ideálním případem by bylo, kdyby

závazek zanikl splněním, nicméně tato situace nenastává vždy. Oba dva výše

zmíněné způsoby zániku závazků lze členit dále, jak je znázorněno v následujícím

diagramu.

Tab. č. 1: Přehled způsobů zániků závazků

1.1 Zánik závazku splněním

Řádné plnění

Řádné plnění je způsob zániku závazku, který by měl být chtěný pro

všechny strany závazku alespoň ve chvíli, kdy závazkový vztah vzniká. Z tohoto

důvodu je řádné plnění považováno za základní způsob zániku závazku. Aby byl

dluh splněn, musí dlužník plnit řádně a včas. Podmínka řádného a včasného plnění

se může na první pohled zdát jasná a jednoznačná, nicméně ve skutečnosti tomu

tak být nemusí. Dluh může být splněn, i když nebude plněno řádně nebo včas.

Zánik závazku plněním, které bylo řádné ale ne včasné, se dovozuje na

základě toho, že při opožděném plnění je řádné splnění tím nejlepším možným

stavem a že by bylo nepřijatelné, aby i po řádném splnění (i když ne včasném)

závazek trval i nadále. Včasné splnění závazku je dodrženo v případě, že závazek

1
Dne 1.1.2014 nabyl účinnosti občanský zákoník a pozbyl účinnosti občanský zákoník 1964 a

obchodní zákoník.

Splnění

Řádné
plnění

Náhradní
splnění

Jiný způsob

Dohoda Započtení Odstupné Splynutí Prominutí
dluhu

Výpověď
Odstoupení
od smlouvy

Následná
nemožnost

plnění

Smrt
dlužníka/
věřitele
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je splněn do data splatnosti. Tím, že závazek zanikne i při pozdním plnění, není

vyloučeno, že může dojít ke vzniku sekundárních závazků, jako je např. povinnost

zaplatit smluvní pokutu, úroky z prodlení a další.
2

Řádné plnění je takové plnění, které se ve svých vlastnostech neodlišuje od

požadavků, na které je u takovéhoto závazku kladen důraz, a zároveň je plněno

v příslušném místě a mezi příslušnými subjekty. Mezi nejčastější požadavky na

vlastnosti plnění patří množství, jakost, hmotnost. Dle Šilhána
3
jakákoli odchylka

od podstatných znaků plnění znamená, že není plněno řádně. S tímto názorem si

dovolím nesouhlasit, neboť dle § 2457 občanského zákoníku se komisionář může

odchýlit od pokynů komitenta, je-li to v zájmu komitenta, a pokud si nemůže

vyžádat jeho předchozí souhlas. Zde je přímo ze zákona dovolena možnost

odchýlit se od podmínek sjednaných ve smlouvě, a přesto tímto plněním může

dojít k řádnému splnění závazku.

Mezi širokou odborností převažuje názor, že plněním včasným, ale ne

řádným, nedojde k zániku závazku ale ke změně jeho obsahu. Předmětem závazku

by pak byla práva z vadného plnění dle § 1914 odst. 2 občanského zákoníku.
4
Je

ovšem možné se setkat i s opačným názorem. Například Melzer
5
uvádí, že

v případě, že věřitel vadné plnění přijme, původní závazek zanikne. Pokud by pak

věřitel uplatnil práv z vadného plnění, vznikne závazek nový. Přikláním se spíše

k názoru, že dojde ke změně v obsahu závazku, neboť práv z vadného plnění

vyplývají z původního závazku, dle kterého má dlužník povinnost plnit řádně

a včas. Dle dané smlouvy lze práva z vadného plnění uplatnit vždy jen do určité

doby od chvíle, kdy věřitel plnění přijal. Nicméně lze říci, že pro praxi není

rozhodující, zda se ve výše uvedeném případě jedná o zánik či změnu závazku.

Ustanovení § 1908 odst. 1 občanského zákoníku „splněním dluhu závazek

zaniká“, je kogentní, neboť by bylo v rozporu s dobrými mravy a zásadou

veřejného pořádku, aby dlužníkova povinnost plnit trvala i po řádném splnění

dluhu. Druhý odstavec již tolik kogentní není. V podstatě kogentní je jen, co se

2
HULMÁK, Milan a kol.: Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část (§ 1721–2054).

Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, s. 843-846.
3
Tamtéž.

4
Tamtéž.

5
MELZER, Filip, ELIÁŠ, Karel a kol.: Občanský zákoník. Velký akademický komentář. 2. svazek.

Praha: Linde, 2008, s. 1616.

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgezf6obz
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týče osoby dlužníka, neboť v soukromém právu platí zásada, že nelze zavázat třetí

osobu, pokud s tím sama nesouhlasí.
6

Volnější úprava je ve vztahu k nesení nákladů a nebezpečí plnění. V tomto

ohledu nemusí být celý závazek splněn na náklady dlužníka a jeho nebezpečí,

nicméně alespoň zčásti zde musí být jeho odpovědnost zachována a na nákladech

se musí alespoň částečně podílet. Dispozitivnost ustanovení lze spatřovat v tom,

že strany si mohou sjednat, co budou považovat za řádné a včasné splnění.

Limitovány jsou pouze dobrými mravy, veřejným pořádkem, zákazem zneužití

postavení a některými zákonnými ustanoveními, jako je např. maximální doba

splatnosti.
7

Náhradní splnění


[…]

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odstoupení od smlouvy uzavřené mezi tímto zcizitelem a prvním vlastníkem

předmětné nemovitosti by nemělo vliv na vlastnické právo posledního nabyvatele

k dané nemovité věci. Tento názor uváděl Baudyš již v roce 2007.
204
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo podrobně popsat a zanalyzovat úpravu

odstoupení od smlouvy obsaženou ve všeobecných ustanoveních o závazcích

v občanském zákoníku a poukázat na možné problémy týkající se zejména

kogentnosti ustanovení § 2001 občanského zákoníku, dle kterého lze od smlouvy

odstoupit pouze v případě, ujednají-li si to strany nebo stanoví-li tak zákon.

V úvodní kapitole je uveden přehled všech způsobů zániku závazků

s vymezením jejich podstatných znaků a odlišností od zániku závazku v důsledku

odstoupení od smlouvy.

Hlavní část této práce je věnována současné úpravě odstoupení od

smlouvy dle všeobecných ustanovení o závazcích v občanském zákoníku.

Podrobně jsem charakterizovala institut odstoupení od smlouvy. Dále jsem

vymezila důvody odstoupení od smlouvy s bližším zaměřením na ty nejčastější,

kterými jsou vadné plnění, prodlení a jiná podstatná porušení smlouvy. Jedna

kapitola je věnována situaci, kdy dlužník není odpovědný za své prodlení

a z tohoto důvodu není věřitel oprávněn od smlouvy odstoupit. Další části této

kapitoly jsou zaměřeny na způsoby oznámení odstoupení od smlouvy a na účinky

odstoupení od smlouvy. Pokud došlo přijetím občanského zákoníku k významné

změně oproti předchozí úpravě, vždy je na tuto změnu upozorněno.

Třetí kapitola je zaměřena na praktické problémy, které mohou nastat při

sjednání vlastního režimu odstoupení od smlouvy. Snažila jsem se najít odpověď

na otázku, zda je možné se dopředu úplně vzdát práva na odstoupení od smlouvy.

Uvádím zde argumenty, které takovéto vzdání se práva podporují i vylučují.

V závěru se přikláním k názoru, že úplné vzdání se práva na odstoupení od

smlouvy do budoucna nelze považovat za platné právní jednání, a to především

z toho důvodu, že by to bylo v rozporu s veřejným pořádkem a dobrými mravy,

neboť závazkové právo je ovládáno zásadou pacta sunt servanda. Také zde

poukazuji na analogii neplatnosti vzdání se určitých práv do budoucna dle § 2898

občanského zákoníku. Nicméně zároveň upozorňuji na to, že tato otázka zatím

nebyla českými soudy nikdy řešena a že lze najít i argumenty, které by můj názor

vyvracely.

Poslední kapitola je věnována úpravě odstoupení u vybraných smluv.

V první části jsou charakterizována zakázaná ujednání ve spotřebitelských
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smlouvách dle § 1814 občanského zákoníku týkající se odstoupení od smlouvy,

konkrétně zákazu sjednání jednostranného práva podnikatele odstoupit od

smlouvy bez uvedení důvodu a zákazu odepření spotřebiteli práva odstoupit od

smlouvy při zvýšení ceny jednostranným jednáním podnikatele. Součástí této

kapitoly je také odstoupení od smlouvy o prodeji zboží v obchodě ze strany

spotřebitele a odstoupení od darovací smlouvy. Za nejdůležitější část této kapitoly

považuji její závěr, ve kterém podrobně rozvádím rozdílné názory Ústavního

soudu a Nejvyššího soudu na problematiku obligačních a věcně-právních účinků

odstoupení od kupní smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovité věci.

Ústavní soud již mnohokrát judikoval, že odstoupení od takovéto smlouvy má

pouze obligační účinky, kdežto Nejvyšší soud zastává názor, že odstoupení od

smlouvy má obligační i věcně-právní účinky. S přijetím občanského zákoníku

došlo v této problematice ke značnému posunu, neboť byla posílena dobrá víra

v důvěru v zápis v katastru nemovitostí, a proto by dle současné úpravy měl

jednoznačně převážit názor Ústavního soudu.
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Cizojazyčné resumé

The thesis deals with withdrawal from a contract contained in general

provisions for liabilities in the Civil Code. There are also pointed out the problems

particularly with regard to cogency of the provision section 2001 of the Civil

Code. Pursuant to the abovementioned provision the parties shall withdraw from

a contract only if it is in accordance with the conditions of a contract or in

accordance with the law.

The thesis is divided into four parts. In the first part there is given overview of

every way of extinguishing obligations.

The second part deals with current legal adjustment according to the

general provisions for liabilities in the Civil Code. There is characterized statute

of the withdrawal from a contract. There are also analysed the reasons of the

withdrawal from a contract, the manner of notice of the withdrawal and the effects

of the withdrawal.

The third part of the thesis is focused on practical problems which may

appear when the parties negotiate their own contractual conditions for the

withdrawal. I tried to find the answer the question, if it is possible to waive the

right to withdraw from a contract. In this part of the thesis there are given the

arguments for and against the waiving this right. Finally I tend to think that the

absolute waiving the right to withdraw from a contract cannot be considered to

valid legal act.

The last part of the thesis deals with the selected legal adjustment of

withdrawal from a contract. At first there are characterized the prohibited

provisions in the consumer contracts regarding the withdrawal from the contract.

There is also analysed the withdrawal from purchase contract closed in the shop

by the consumer. I consider the last section of this part to the crucial section of

this part. There are described and analysed the effect on the property right when

the party withdraw from a bargain and sale. The Constitutional Court and the

Supreme Court have a different opinion on this issue. According to the Civil Code

is strengthened good faith in the entry in the Land Registry, so opinion of the

Constitutional Court should prevail and the withdrawal from a bargain and sale

shall not have any influence on the property right of the third person.
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