POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Bc. Michaela Severová**

Název diplomové práce: **Odstoupení od smlouvy**

Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem Splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka diplomové práce se drží názvů kapitol a struktury práce tak, jak byla schválena dne 22. 3. 2016. Autorka se všem částem věnuje poměrně rovnoměrně a v dostatečné hloubce a šíři.</p> <p>Struktura práce jako taková odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky rozdělena do dalších částí.</p> <p>Diplomová práce je uceleným odborným dílem a po této stránce zcela naplňuje podmínky zadání práce, kapitoly jsou odpovídající jak obsahem, tak rozsahem. Téma autorka zpracovává odborně, do hloubky a s dostatečným zájmem, přičemž nezapomíná poměrně často připojovat vlastní pohled na danou tematiku.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování Splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka diplomové práce zpracovává téma práce velice často metodou analytickou a zároveň komparativní, což je dle oponenta práce nejvíce vhodná varianta – téma autorka vždy napřed uvede, zanalyzuje jeho úpravu, případně problémy, které nejčastěji v daném okruhu problematiky vyvstávají, a následně komparuje s předchozí úpravou, případně se soudními rozhodnutími, a nakonec uvádí svůj vlastní pohled či názor. Tím v podstatě autorka v průběhu celé práce velice obratně a často pracuje s velkým množstvím pramenů, především judikatury, a své názory je schopna si obhájit i proti „přesile“ soudních rozhodnutí. V práci sice není zahrnuta kapitola, která by se věnovala přímo komparaci například se zahraniční úpravou nebo s historickými prameny práva na našem území, nicméně komparace jako taková je zahrnuta v práci průběžně, a to v takovém rozsahu, že nepřesahuje záběr tématu práce, pouze uvádí jakýsi rámec pro tu kterou část dané problematiky.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Splňuje

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Autorka projevila zcela nepopíratelně vysokou úroveň při práci s právní úpravou, navíc užívá i velice jednoduchých zkratk (občanský zákoník, občanský zákoník 1964 a obchodní zákoník), což napomáhá plynulosti textu, který není protkán množstvím zkratk. Navíc autorka ani zbytečně nezabředávala do dalších právních předpisů, naprosto si vystačila se třemi základními předpisy, což ve výsledku práci povyšuje na velice konzistentní dílo. Dané téma rozpracovává velice podrobně, nejedná se pouze o opakování „paragrafů“, v tématu se orientuje a zaujímá k němu i vlastní stanovisko.

4. Práce s právními prameny a judikaturou Splňuje
----------- -- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Z tohoto pohledu nelze autorce diplomové práce ničeho vytknout. Jak bylo uvedeno výše, autorka pracuje jak s právními předpisy, tak s četnými monografiemi, časopiseckými články, tak i s judikaturou, a to speciálně s judikaturou v neuvěřitelně širokém rozsahu. Jen judikatura zahrnuje přes čtyřicet jednotlivých soudních rozhodnutí. Práce tímto získává na poměrně velké aktuálnosti a je živou prací, která se opírá o to, jak právo skutečně v praxi funguje.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní Splňuje
----------- --- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Autorka pracuje pouze s domácí literaturou, komparace se zahraniční úpravou, jak již bylo uvedeno výše, zcela chybí, nicméně práce s domácí literaturou je perfektní, autorka zpracovává dané téma velice zodpovědně a nejedná se pouze o parafrázování názorů autorů použitých pramenů.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) Splňuje
----------- -- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Diplomová práce splňuje formální náležitosti nadprůměrně, gramatické chyby nebyly v práci shledány žádné a až na výjimky neobsahuje téměř žádné překlepy (str. 7 – datum zapsané ve formátu bez mezer, str. 27 – nedostoupí, str. 46 – Melzera uvádí). Stylistická úprava je rovněž na vysoké úrovni, citace pramenů odpovídá předepsané normě a poznámky pod čarou průběžně doplňují text práce – zde je možná jedna výtka, a to poznámka pod čarou na stranách 9 a 10, kdy v prvním případě je mezi citacemi třikrát za sebou jedna a tatáž publikace, zatímco ve druhém případě je čtyřikrát za sebou uvedeno „tamtéž“ a pravděpodobně se jedná o tutéž publikaci.

Rozsah diplomové práce (61 stran) je zcela v požadovaných mezích.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Seznam použité literatury je velice široký, dalo by se říci až nadprůměrný (celkem 72 pramenů). Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnou normou, což bylo zmíněno už výše.

Po této stránce se jeví kvalita práce jako nadprůměrná.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
---- -------------------------------------- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Autorka práce projevila nadprůměrnou znalost právní úpravy odstoupení od smlouvy a především pak velice čilý zájem o toto téma. Práce je psána s lehkostí a místy připomíná spíše populárně naučný text, což ovšem není míněno nikterak negativně. Naopak to snad svědčí o zájmu autorky o problematiku odstoupení od smlouvy a text je čtivější. Zajímavé je rovněž využití tabulek a grafů.

Autorka se zamýšlí nad využitím jednotlivých způsobů zániku závazků, podrobněji pak rozebírá právě odstoupení od smlouvy a velice podrobně a zaujatě řeší možnost a vůbec přípustnost vzdání se práva na odstoupení od smlouvy do budoucna. Zde pravděpodobně nejpodrobněji rozebírá rovněž svůj názor, který koriguje judikaturou i teorií, a dospívá i k určitému závěru, který je schopna podepřít zanalyzovanými podklady. Tato část je pravděpodobně největším přínosem celé práce. Po této stránce má diplomová práce vysokou odbornou hodnotu.

8. Otázky určené k obhajobě
---- -------------------------- -- -- --

Odstoupení od smlouvy o převodu nemovité věci a jeho vliv na věcné břemeno a zástavní právo k nemovité věci, která byla zřízena před odstoupením.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni dne 29. 4. 2016

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.